
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  
molina.aterno@tin.it 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 34 
Data 11-12-
2025 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura dei registri di emergenza 
(ANSC) CIG: B98B308229 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con Delibera di Giunta n. 90 del 03/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, si attribuiva, ai sensi dell’art. 53, c. 23, L. n. 388/2000 e con valenza regolamentare 
organizzativa, al Sindaco Luigi Fasciani la responsabilità gestionale e il potere di adottare tutti gli atti 
anche di natura tecnico-gestionale del servizio AREA AMMINISTRATIVA - SERVIZI DEMOGRAFICI che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTI 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 140 

mila euro; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- In data 11 dicembre 2025 si è proceduto al subentro in ANSC, occorre procedere 
all’affidamento per la fornitura di n. 2 registri di emergenza; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è Luigi Fasciani; 
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
 
 
VISTI: 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 502, della Legge n. 
208/2015, il quale prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePa) solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 

- l’istruttoria a cura del RUP  che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 
ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 
9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico MyO S.p.A con sede Via Santarcangiolese, 6 - 47824 – Poggio 
Torriana (Rn) P.IVA 03222970406 che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle 
condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 
90,00 al netto dell’ IVA  che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

-  
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG: B98B308229; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 

cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
-  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Numero Protocollo: INAIL_50621284 con scadenza 11.01.2026; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 
e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente. 
 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 
all’operatore economico MyO S.p.A con sede Via Santarcangiolese, 6 - 47824 – Poggio 



Torriana (Rn) P.IVA 03222970406 della fornitura dei registri di emergenza (ANSC), alle 
condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 11.09.2025 prot. n. 1935 che prevede 
l'importo di euro 90,00 al netto dell’Iva al 22% di euro 19,80; 

- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
- fine da perseguire: è acquisire la fornitura di n. 2 registri di emergenza; 
- oggetto del contratto: fornitura registri di emergenza stato civile (ANSC); 
- forma del contratto: è quella dello scambio di lettere commerciali; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati; 
- di impegnare la spesa complessiva di € 109,80 (comprensivo di euro 19,80 di IVA) derivante 

dalla presente procedura sul cap. 10170201 del bilancio di previsione 2025-2027 che presenta 
adeguata disponibilità; 

- di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

- di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

- di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Dlgs n. 36/2023; 

- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione: 
- al responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- al responsabile di segreteria per la pubblicazione all’ Albo on line di questo Comune. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Fasciani  Luigi 
 
  



VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 

Lì, 11-12-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Denis Mascioli 

 

 
 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 11-12-2025 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
 

http://www.comune.molinaaterno.aq.it/

